
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

LEIS E DECRETOS - 01 • PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 04 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 06 • OUTROS - 14

ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

Of.  804



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

PORTARIA  N° 030/2014-GAB.   Teresina (PI), 1° de setembro de 2014.

A SECRETARIA DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições legais, e com base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em observância à legislação
vigente, atuar como fiscal do Contrato Emergencial celebrado entre a
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ-SEDEC e:
EMPRESA: POSTO PADRE CÍCERO.
CONTRATO EMERGENCIAL : 523/2014.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 542/2014
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei N° 8.666/93 e o que consta no
Processo Administrativo n°542-14/SEDEC/Dispensa de Licitação.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de combustível no
município pólo de Fronteiras do Piauí/PI, para os veículos que atuam ou
venham a atuar no apoio logístico desta SEDEC/PI, em caráter emergencial
nas ações de socorro, assistência e restabelecimento de serviços às vítimas
da estiagem/seca no estado do Piauí.
VIGÊNCIA : até 19 de novembro de 2014, contados a partir de 1° de
setembro de 2014.
FISCAL TITULAR : JERRY HERBER DE SOUSA BARBOSA – Matricula
001415-0.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Secretária

Of.  466

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 18 DE AGOSTO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAQUIM NA VEZ DA ROCHA, do Cargo em Comissão, de Diretor de
Gestão da Rede Física, símbolo DAS-4, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 18 de Agosto de 2014.

DECRETOS DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA , do Cargo em
Comissão, de Gerente de Planejamento, Monitoramento e Avaliação,

Of.  807

símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a
partir de 11 de Setembro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE RENATO BARRETO CAVALCANTE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Gestão da Rede Física, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 11 de Setembro de 2014.

KRUGGER RESENDE DOURADO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 11 de
Setembro de 2014.

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA  PESSOA
COM DEFICIÊNCIA
DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LANDERSON MOURA FERNANDES CARVALHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com
efeitos a partir de 12 de Setembro de 2014

Of.  805



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA  - GSF

PORTARIA  GSF Nº 262/2014            Teresina (PI), 23 de setembro de 2014.

Dispõe sobre a exigência do ICMS devido a
título de antecipação parcial ou diferença
de alíquota nas operações interestaduais de
entrada de produtos cerâmicos listados no
Anexo VII do Ato Normativo UNATRI nº
025, de 18 de dezembro de 2009.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 32 a 36, 96 e 97 do Decreto
nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer mecanismos
fiscais que assegurem o recolhimento do ICMS devido nas operações
com produtos cerâmicos,

R E S O L V E:

Art. 1º  O valor do ICMS devido a título de antecipação parcial ou
de diferença de alíquota nas operações interestaduais de entrada de
produtos cerâmicos listados no Anexo VII do Ato Normativo UNATRI nº
025, de 18 de dezembro de 2009, será determinado na forma desta portaria.

Art.  2º  O valor do ICMS  de que trata o art. 1º  será calculado
aplicando-se a alíquota interna sobre a base de cálculo e deduzindo o
valor do crédito fiscal correspondente, onde:

I – a “base de cálculo” a ser utilizada deverá ser o valor da operação
promovida pelo contribuinte ou responsável, constante no documento
fiscal, nunca inferior ao valor constante no Anexo VII do Ato Normativo
UNATRI nº 025, de 18 de dezembro de 2009;

II – o crédito fiscal a ser considerado na operação será o valor
destacado no documento original.

Art. 3º Fica revogado a Portaria  GSF nº 059, de 31 de janeiro de
2012, a partir de 1º de outubro de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1º de outubro de 2014.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em Teresina, (PI),
23 de setembro   de 2014.

RAIMUNDO NET O DE CARVALHO
Secretário da Fazenda

Of.  074

IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ

Portaria nº 437/2014/GDG             Teresina, 19 de setembro de 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente pelas
partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser acompanhada
e fiscalizada por um representante da Administração Pública, especialmente
designado, por força do Artigo 67 da Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 14.483 de 26 de maio de 2011
institui, em seu anexo III, O Guia de Fiscalização dos Contratos de
Terceirização;

R E S O L V E:

Artigo lº - Designar como fiscal do contrato em execução do IAPEP, a
seguinte servidora:

I – Lucicarla Coelho Mouzinho, matrícula 0237078, Fiscal do Contrato da
Empresa Fator Comércio LTDA.

Aloisio José da Luz
Diretor Geral - IAPEP

Of.  3223

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE AESTADO DA SAÚDE - SESAPI

PORTARIA GAB Nº.1017 -B /2014     Teresina, 29 de agosto de 2014.

Autoriza o repasse de recursos do Fundo
Estadual de Saúde para o Fundo Municipal
de Saúde do município de Teresina.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, o art. 20 da Lei Complementar no 141, de 13
de janeiro de 2012, que estabelece que a transferência dos estados
para os municípios destinados a financiar ações e servic’˜os públicos
de saúde serão realizadas diretamente aos Fundos Municipais de
Saúde;

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 17 da Lei no 8.080 de 19
de setembro de 1990: “AÌ Direc’˜aÞo Estadual do Sistema Único de
Sauìde”, em seu Item III – “compete buscar apoio teìcnico e financeiro
aos Municípios e executar supletivamente ac’˜oÞes e servic’˜os de
sauìde”;

CONSIDERANDO, o processo de implantação das Redes de
Atenção, em especial a Rede de Urgência e Emergência;

CONSIDERANDO o papel das secretarias municipais de saúde
na organização dos serviços integrantes das Redes de Atenção como
porta de entrada e organizadores do acesso;

CONSIDERANDO a Resolução da CIB no. 085/2014;

CONSIDERANDO, a reunião no Ministério Público com a
participação dos gestores da saúde estadual e municipal de Teresina e
os prestadores de serviço na área de cardiologia, realizada em 13 de
agosto de 2014, onde ficou definido a continuidade da prestação de
serviço e o aporte financeiro do gestor estadual;

R E S O L V E:

Ar t. 1º Autorizar remanejamento dos recursos financeiros do
Bloco de Financiamento da Média e Alta Complexidade – MAC para
transferência ao Fundo Municipal de Saúde do Município de Teresina
para financiamento do custeio de procedimentos cirúrgicos de alta
complexidade na área de cardiologia nas Unidades sob gestão da
Secretaria Municipal de Saúde de Teresina, de acordo quadro abaixo,



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

Art. 2º – Os efeitos financeiros desta Resolução se darão a partir
de 01 de agosto de 2014.

Teresina, 29 de agosto de 2014.

Cientifique-se,
Cumpra-se,
Publique-se,

Atenciosamente,

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2544

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�

�

�

�

��������		 
�������		
����	��	

������
����		
�����	

�����		

�����	
�����	

	
��������		

���������	
������ ��			

�!	
"##$###%##	

�!	
&$###$###%##	

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

TERMO DE JULGAMENTO

Considerando o teor do relatório final emitido pela Comissão de Sindicância
Investigativa Administrativa instituída pela Portaria SESAPI/GAB Nº
000646/2014, de 06.06.2014, inerente ao Processo SESAPI nº
AA.900.1.003369/13-44, que trata da apuração de responsabilidade dos
agentes públicos que deram causa ao pagamento, acima do teto
constitucional, aos profissionais médicos do Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde-HEDA, localizado em Parnaíba, DECIDE  acatar a decisão
apresentada pela Comissão de Sindicância Investigativa Administrativa
em seu relatório final,  pelo ARQUIVAMENT O DOS AUTOS, na forma do
art.164, § 4°, inciso I, da Lei Complementar 13/94, dada à impossibilidade
de atribuir culpa ao(s) servidore(s).

Teresina-PI, 24 de setembro de 2014.

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde

Of.  2547

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAUDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O secretário de Estado da saúde do piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  n° 001131, de 24 de setembro de 2014 -  Lotar a servidora
CONCEIÇÃO DE MARIA FERREIRA TITO, Auxiliar de Enfermagem,
Matrícula n° 021106-X, do quadro de pessoal desta Secretaria  Estadual
da Saúde, para que a mesma preste seus serviços junto ao Instituto de
Doenças Tropicais Natan Portela – IDTNP, no município de Teresina-PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
24 de setembro de 2014.

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde

Of.  2550

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022885/13-23
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 340/2013.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Fornecimento de 180 (cento e oitenta) frascos de
SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO RICO EM VIT AMINAS E
MINERAIS CONTÉM FIBRAS E SACAROSE ISENTO DE
LACTOSE E GLÚTEN 200ML, para dar continuidade ao tratamento,
por um período de 06 (seis) meses, para a paciente MARILÉIA
GABRIELA  DE SOUSA CARVALHO,  mediante DECISÃO
JUDICIAL  expresso no PROCESSO Nº 19336-97.2011.8.18.0140.
EMPRESA SELECIONADA: ALFA MÉDICO HOSPITALAR.
VALOR TOTAL : R$ 4.590,00 (Quatro Mil e Quinhentos e Noventa
Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.013150/14-88
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 256/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 5.010 (cinco mil e dez) comprimidos de
desintegração lenta de BEZAFIBRATO 400MG, 35.000 (trinta e
cinco mil) supositórios MESALAZINA 500MG, 50.010 (cinquenta
mil e dez) comprimidos de MESALAZINA 800MG, 40 (quarenta)
latas de FÓRMULA PARA FENILCET ONÚRICO MAIOR DE 01
ANO E MENOR DE 8 ANOS – FÓRMULA DE AMINOÁCIDOS
ISENTA DE FENILALANINA  e 160 (cento e sessenta) latas de
FÓRMULA  PARA FENILCET ONÚRICO MAIOR DE 8 ANOS –
FÓRMULA  DE AMINOÁCIDOS ISENT A DE FENILALANINA, para
dar continuidade ao tratamento dos pacientes assistidos pela
Farmácia de Dispensação de Medicamento Excepcional, mediante
autorizo do Secretário de Estado da Saúde, Sr. Mirócles Campos
Véras Neto, constante nas fls. 04 dos autos.
EMPRESA SELECIONADA:  GLENMARK FARMACÊUTICA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 8.767,50 (Oito Mil, Setecentos e Sessenta e
Sete Reais e Cinquenta Centavos)
EMPRESA SELECIONADA:  HOSPFAR IND. E COM. PROD. HOSP.
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 126.505,70 (Cento e Vinte e Seis Mil, Quinhentos
e Cinco Reais e Setenta Centavos)
EMPRESA SELECIONADA:  SAPUCAIA DIST. DE MED. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais)
EMPRESA SELECIONADA:  MW DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 38.400,00 (Trinta e Oito Mil e Quatrocentos
Reais)
FONTE DE RECURSO:  100 – TESOURO ESTADUAL, Outras
Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.015265/14-80
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 287/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) frasco/ampola de
LEUPRORRELINA  11,25MG PÓ LIOF INJETAVÉL, 20 (vinte)



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

frascos/ampolas de OCTREOTIDA LAR 20MG e 05 (cinco)
ampolas de OCTREOTIDA LAR 30MG, para dar continuidade ao
tratamento dos pacientes assistidos pela Farmácia de Dispensação
do Componente Especializado - FDMCE, mediante autorizo do
Secretário de Estado da Saúde, Sr. Mirócles Campos Véras Neto,
constante nas fls. 05 dos autos, conforme solicitação fls. 03.
EMPRESA SELECIONADA:  NOVARTIS BIOCIÊNCIA S.A
VALOR TOTAL : R$ 81.584,45 (Oitenta e Um Mil, Quinhentos e
Oitenta e Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos)
EMPRESA SELECIONADA:  ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 141.105,00 (Cento e Quarenta e Um Mil, Cento
e Cinco Reais)
FONTE DE RECURSO: 113 – Portaria GM/MS nº 1.554/13
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: Nº 324/2014 - CPL/SESAPI.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1.029416/13-43.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA : ARMAZÉM CARVALHO-L.G.
CARVALHO CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de 10.000 (dez mil) Litros de Óleo Virgem
extraído de soja (GLYCINE HISPIDA), r efinado, o qual deve estar
sem a presença de partículas sólidas e corpos estranhos, com as
seguintes propriedades: VISCOSIDADE: 63,5 mm²/s e PONTO
DE FULGOR DE 350 ºC, em condições normais de temperatura,
pressão e características físico-químicas de acordo com a RDC nº
482, de 23/09/1999 da ANVISA , para fins de serem usados,
exclusivamente, em mistura com inseticida MALA THION (de uso
contínuo), fornecido pelo Ministério da Saúde, para o combate ao
vetor praguicida transmissor da Dengue com UBV pesada e costal,
conforme programação anual da COORDENAÇÃO DE
VIGILÂNCIA  EM SAÚDE AMBIENT AL – SESAPI.
VALOR : Total de R$ 33.800,00 (Trinta e Três Mil e Oitocentos
Reais).
FONTE DE RECURSO: 113 – PAVS
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.016861/14-73
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 330/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJET O: Aquisição de 12 (doze) latas de ALIMENT O
NUTRICIONALMENTE COMPLET O 1-10 ANOS PROTEÍNA DO
SORO DO LEITE, VIT AMINAS, MINERAIS E ISENT O DE
GLÚTEN E LACTOSE 400G e 03 (três) frascos de MÓDULO DE
TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA  MÉDIA, COM AGE, 250ML, para
dar continuidade ao tratamento por um período de 03 (três) meses,
para a paciente SARA SOUSA SILVA, mediante DECISÃO
JUDICIAL EXPRESSA NO PROCESSO JUDICIAL Nº 0019336-
97.2011.8.18.0140
EMPRESA SELECIONADA:  ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 3.455,04 (Três Mil, Quatrocentos e Cinquenta
e Cinco Reais e Quatro Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.018927/14-82
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 356/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de TERIPARATIDA
250MCG, para dar continuidade ao tratamento, para a paciente
MARIA GOMES DE CAMPELO,  mediante DEMANDA JUDICIAL
EXPRESSA NOS MANDADOS DE SEGURANÇA nº
2014.0001.005031-2.
EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 9.518,16 (Nove Mil, Quinhentos e Dezoito Reais
e Dezesseis Centavos)
.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019536/14-99
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 375/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) ampolas de USTEQUINUMABE
45MG, para dar continuidade ao tratamento do paciente ANTONIO
FRERES DA SILVA, mediante DEMANDA  JUDICIAL  expressa nos
Mandados de Segurança nº 2014.0001.001598-1.
EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 15.219,80 (Quinze Mil, Duzentos e Dezenove
Reais e Oitenta Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019537/14-04
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 383/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJET O :  Aquisição de 02 (duas) frascos/ampolas de
USTEQUINUMABE 45 MG, para dar continuidade ao tratamento
do paciente TONY LEO REIS LIMA,  mediante DECISÃO
JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE SEGURANÇA  nº
2013.0001.008943-1.
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 15.219,80 (Quinze Mil, Duzentos e Dezenove
Reais e Oitenta Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019005/14-21,
AA.900.1.020561/14-84
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 384/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJET O :  Aquisição de 50 (cinquenta) ampolas de
ALFAINTERFEFONA  2b 3.000.000 UI, para dar continuidade ao
tratamento do paciente DAVI MAFRA  EVANGELIST A, mediante
DECISÃO JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE SEGURANÇA
nº 2013.0001.002471-0.



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

EMPRESA SELECIONADA : MSR EXPRESS ESPECIAIS LTDA
VALOR TOTAL :  R$ 3.517,00 (Três Mil, Quinhentos e Dezessete
Reais).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020208/14-72
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO : No 386/14 CPL/SESAPI.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO : Aquisição de 75 (setenta e cinco) frascos de
PARICALCIT OL 5MCG, para dar continuidade ao tratamento do
paciente ESPEDITO GONÇALVES SOARES DA SILVA FILHO,
mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE
SEGURANÇA nº 2013.0001.007040-9
EMPRESA SELECIONADA : ABBVIE FARMACEUTICA LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 2.151,75 (Dois Mil, Cento e Cinquenta e Um
Reais e Setenta e Cinco Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019196/14-21
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO : No 390/14 CPL/SESAPI.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) caixas de RESERVATÓRIO DE
INSULINA  PARADIGM REVISOIR MMT  332 A- 3 ML, CX CM 10
UNIDADES CAPACIDADE MÁXIMA  DE 300 U, 01 (um)
APLICADOR - QUICK – SERTER MMT 39501, 04 (quatro) caixas
de SENSORES DE GLICOSE MMT 7002D E 03 (três) caixas de
CATETER PARADIGMA  QUICK SET – 9 MM, CÂNULA 60 CM,
TUBO MMT 399, CAIXA COM 10 UNIDADES,  para dar
continuidade ao tratamento da paciente ALESSANDRA LUSTOSA
DA ROCHA,  mediante DECISÃO JUDICIAL EXPRESSA NO
PROCESSO Nº 0003065-75.2014.4.01.4000.
EMPRESA SELECIONADA : MEDITRONIC COMERCIAL LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 5.190,00 (Cinco Mil, Cento e Noventa Reais).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019004/14-19,
AA.900.1.019532/14-58
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 391/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: CIRURGIA  PARA IMPLANTE DE CARDIOVERSOR
DESFIBRILADOR DE CÂMARA DUPLA TRANSVENOSO
PORTADOR DE INSUFICIÊNCIA  CARDÍACA  CONGESTIVA E
DOENÇA ISQUÊMICA CRÔNICA DE CORAÇÃO, para o
tratamento do paciente ANTONIO JOSÉ MENDES DA COSTA,
mediante DEMANDA JUDICIAL EXPRESSA NO MANDADO DE
SEGURANÇA N° 2014.0001.004034-3.

EMPRESA SELECIONADA : ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE
COMBATE AO CÂNCER HOSPITLA SÃO MARCOS
VALOR TOTAL : R$ 50.920,00 (Cinquenta Mil, Novecentos e Vinte
Reais).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019661/14-38
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 393/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 (noventa) frascos de SUPLEMENTO
HIPERCALÓRICO RICOS EM VIT AMINAS E MINERAIS
CONTÉM FIBRAS E SACAROSE ISENTO DE LACTOSE E
GLÚTEN 200ML   (NT50-1) e 18 (dezoito) latas de ALIMENT O
NUTRICIONALMENTE COMPLET O 1-10 ANOS, PROTEÍNA DO
SORO DO LEITE, VITAMINAS, MINERAIS, ISENT O DE GLÚTEN
E LACTOSE 400G (NT09-1), para dar continuidade ao tratamento
do paciente CAUAN SILVA ARAÚJO, por um período de 03 (três)
meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,  EXPRESSA NO REGISTRO
PROCESSUAL Nº 0022409-972011.8.18.0004.
EMPRESA SELECIONADA : DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSP. E CIRUG. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 1.927,62 (Um Mil, Novecentos e Vinte e Sete
Reais e Sessenta e Dois Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019264/14-07
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 399/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de TERIPARATIDA
250MCG, para dar continuidade ao tratamento por um período de
06 (seis) meses, para a paciente FLORIZA  DE ARAÚJO LIMA,
mediante DECISÃO JUDICIAL EXPRESSA NO MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2013.0001.001930-1.
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 9.518,16 (Nove Mil, Quinhentos e Dezoito Reais
e Dezesseis Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020038/14-99
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 400/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de TERIPARATIDA
250MCG, para dar continuidade ao tratamento por um período de
06 (seis) meses, para a paciente IZABEL ROSA DE OLIVEIRA
BRITO,  mediante DECISÃO JUDICIAL EXPRESSA NO
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2014.0001.004982-6.
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 9.518,16 (Nove Mil, Quinhentos e Dezoito Reais
e Dezesseis Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020272/14-10
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 401/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 09 (nove) frascos de INFLIXIMABE
100MG/ML, para dar continuidade ao tratamento da paciente
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SOUSA,  mediante DECISÃO
JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE SEGURANÇA  nº
2012.0001.000952-2
EMPRESA SELECIONADA : JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA
LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 18.125,82 (Dezoito Mil, Cento e Vinte e Cinco
Reais e Oitenta e Dois Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020017/14-88
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 402/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de ACETATO DE
OCTREOTIDA  LAR 30MG , para dar continuidade ao tratamento
da paciente FERNANDA LUSTOSA NOGUEIRA CAVALCANTE
ROCHA, por um período de 06 (seis) meses, mediante DECISÃO
JUDICIAL,  EXPRESSA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2012.0001.003846-7.
EMPRESA SELECIONADA: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A
VALOR TOTAL :  R$ 24.703,98 (Vinte e Quatro Mil, Setecentos e
Três Reais e Noventa e Oito Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.017735/14-06
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 403/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
GEFITINIB 250MCG , para dar continuidade ao tratamento da
paciente MARIA  HELENA  OLIVEIRA  COSTA SILVA, por um
período de 06 (seis) meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,
EXPRESSA NO PROCESSO Nº 0016179-14.2014.8.18.0140.
EMPRESA SELECIONADA : ONCOEXO DIST. DE MED. LTDA
VALOR TOTAL :  R$ 12.717,00 (Doze Mil, Setecentos e Dezessete
Reais).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019666/14-81
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 404/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 09 (nove) FRASCOS SUPLEMENTO
HIPERCALÓRICO, COMPOST A POR TRIGLICERÍDEOS DE
CADEIA LONGA 56% DE ÓLEO DE CANOLA E 44% DE ÓLEO
DE GIRASSOL ISENTO DE VIT AMINAS, MINERAIS E

PROTEÍNAS 200ML;  90 (noventa) FRASCOS DE SUPLEMENTO
HIPERCALÓRICO RICO EM VITAMINAS E MINERAIS, ISENT O
DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN 200ML; e 02 (dois) vidros
de MÓDULO DE TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA, COM
AGE, 250ML, para dar continuidade ao tratamento por um período
de 03 (três) meses, para o paciente LEONARDO CAR VALHO
ARAÚJO, mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado
de Segurança nº 2011.0001.000003-4.
EMPRESA SELECIONADA : DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSP. E CIRURG. LTDA
VALOR TOTAL :  R$ 1.551,30 (Um Mil, Quinhentos e Cinquenta e
Um Reais e Trinta Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 221/14

PROCESSO: AA.900.1. 021180/13-60
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 221/14
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde.
CONTRATADA : Jonathas Marinho de Araújo, representado pela
empresa Alpha Imóveis, administrada pela Srª Jania Maria Rodrigues
de Carvalho
MODALIDADE : DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 70/14-
CPL/SESAPI
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA 24
DE JANEIRO, Nº 124, BAIRRO CENTRO - NORTE, EM TERESINA
– PI. A REFERIDA LOCAÇÃO COMPREENDERÁ APENAS 05
PAVIMENTOS, SENDO O TÉRREO, 1º, 2º, 3º e 5º ANDARES; 01
ELEVADOR, PARA O FUNCIONAMENTO DA DIRETORIA DE
UNIDADE FARMACÊUTICA – DUAF, COM SUAS RESPECTIVAS
GERÊNCIAS E COORDENAÇÕES DA SESAPI..
VALOR : Valor mensal de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), totalizando
um valor global de R$ 360.000,00 (Trezentos e Sessenta Mil Reais)
DATA DA ASSINATURA : 01/09/2014
DATA DO REGISTRO: 02/09/2014
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 – FUNSAÚDE
FONTE : 100 – TESOURO ESTADUAL .
SIGNATÁRIOS : Mirócles Campos Véras Neto, Secretário Estadual
da Saúde – pela Contratante e a empresa Jonathas Marinho de
Araújo, representado pela empresa Alpha Imóveis, administrada
pela Srª Jania Maria Rodrigues de Carvalho - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

ERRATA DO EXTRATO DE
TERMO DE CONTRATO Nº 223/14

Nos autos do Processo Administrativo nº AA.900.1.014006/14-
25, no contrato firmado entre a SESAPI e a empresa MEDFARMA
COM. DE MED. MA T. EQUIP. HOSP. LTDA , foi detectado erro
quanto ao quantitativo de um dos medicamentos cotados pela
referida empresa, onde consta “2.000 UND de FUROSEMIDA
INJET AVÉL ”, onde o quantitativo correto seria “200 UND de
FUROSEMIDA INJETAVÉL ”, conforme solicitação constante nas
fls.03 dos autos

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2525



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

AVISO DE LICIT AÇAO

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇOS nº 03/2014 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO
HEMOCENTRO REGIONAL  DE FLORIANO – PI. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 170131 (SESAPI); PROJETO/ATIVIDADE : 2351
(CONVÊNIOS DIVERSOS E CONTRATOS DE REPASSES C/ MS/
FMS/FUNASA/CEF E OUTROS; FONTE DE RECURSO: CONVÊNIO
763554/MS/SES. TIPO: Menor Preço, sob regime de empreitada por preço
global. DATA E HORÁRIO: 13/10/2014 às 9:00h. LOCAL: Sala de Reunião
CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo – Teresina –
PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, FONE: (86) 8848-
7343 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Teresina (PI), 22 de setembro de 2014.
Publique-se:

Elayna Dantas da Costa e Silva
Presidente da CPL/SESAPI

Visto:

MIRÓCLES CAMPOS VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2529

AVISO DE JULGAMENT O DE RECURSO

TP 25/2014 – CEL/SESAPI/PROSAR

A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, órgão da administração
direta, por meio da Comissão Especial de Licitação, comunica a Decisão
proferida em julgamento ao Recurso impetrado pela empresa SEAC
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, decidindo pela improcedência
da irresignação, mantendo a decisão pronunciada por ocasião do
julgamento da fase de propostas de preços, declarando inabilitado o
Licitante SEAC CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA – CNPJ nº
07.215.321/0001-52 e habilitado o licitante AT ENGENHARIA LTDA -
CNPJ nº 10.703.085/0001-28.

Teresina(PI), 28 de agosto de 2014.

Mirócles Campos Véras Netos
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2550

DECISÃO. ANULAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRA TIV O
AA.900.1.019221/14-70 E CONTRATO Nº 224/2014 DECORRENTE
DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2013 DA ALEPI.

Mediante análise do processo em apreço, garantindo-se o
contraditório e a ampla defesa com a manifestação da empresa então
contratada nas fls. 117/123 e, em conformidade com o despacho da
Assessoria Técnica nas fls. 151/152, ante os vícios apontados no processo
administrativo em apreço, por força do art. 49, § 2º, da Lei 8.666/1993,

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

�

�����������	
��������
��������������������������������������
��������	���������������������
�

���������������������
	������	�������������������� ��	�������

�
!����������"#$%$&'(�)*��+#,(��*+-)(+�)*��.*+/$-��012+$3-�-��$*%*0�

��4������"#$%$&'(�)*��+#,(��*+-)(+�)*��.*+/$-��012+$3-�-��$*%*0�

��������	
�����	�	�����	���
������������	�����	�	�������������	���������	�����������
	��������
�������
����	�	���������������	����������������	����������� �������!������!����	"�	������"�������#������$���
��� ������� ��� $"���!���� ������� ��� ������� �� %��
�� ��� $�&!�	������ ��� ��������� 	�	�����	�� �!����	�����
'���(�� ���� �!���� ��� ��������)�� �� �	������ *���� ��� ������	����� ����� ������	��� ������ ��� !��� ��� �!���
���	"!	�+������	���,�����*$���������	
�����	�	�����	���������
���"�	(�-�
�
������$���������������
	������������

���� ��	��!���������	���
��� 
��5� 6��5�
������


��7���
������
������

.�

*�/��� *��$���� ��� �0��*1$� ��2%�1�$� $� �1�����
�$310$���� 10��0��14$���� ��0%$��� ���
��0%510�������678�9:$ �
��%50�1$� ��� 678;6.8;688� 9:$� <� .=>;.?=;.?8�
9@���'����*50�1$;��10�1�$�;��0%A0/$) �
%�1BC�1����B$%��������%50�1$�8�=��0$�%�0�D�����
7=8;668:��� �
� ?8� ,E�� ����� B/0�1�0$��0%��
�10*������$/%��C%1��5�

�

/0�� 8.� .87 888�88� .87 888�88�

������������ ��85���9���

:����%������:���85���9���;�����������F��
	����	�<5�
�

%����	����6>��������
"������68.> �
�

!+-.3$%3(�)*��(#%-��-+2$.%��*2(�
�$+*2(+��*+-0�=������

�
�
 

Of.  646

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

declaro nulo o indigitado procedimento administrativo e, por
consequência, o contrato então celebrado, a teor da minuta de fls. 78/101,
não decorrendo do mesmo quaisquer efeitos legais e direitos.

Registre-se e publique-se no Diário Oficial do Estado e no sítio
desta SESAPI.

Teresina, 24 de setembro de 2014.
___________________________________________

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO .
Secretário de Estado da Saúde - SESAPI

Of.  2559



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo nº 01/2014/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA FRETUR
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço de
Transportes Coletivo de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADIT AMENT O: Transporte de passageiros com linha
nº 02.04.171, da cidade de origem Teresina a cidade de destino
Luzilândia, via Joaquim Pires, passa a ter o itinerário Teresina/Luzilândia
via Morro do Chapéu.
DATA DA ASSINATURA:  31/03/2014
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Empresa Expresso Fretur (pelo contratado).
VENCIMENTO:  Permanecem inalterados os prazos dos contratos

Of.  293

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2014

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Tomada de Preços nº 016/
2014, Processos Administrativos nº 0009600/2014; 0015166/2014; 0016298/
2014, 0019132/2014, referente à Reforma de 01(uma) Quadra Poliesportiva
na U. E. Petrônio Portela no município de Parnaíba/PI, Reforma do Bloco
04 do Instituto de Educação Antonino Freire; Reforma na U. E. Pequena
Rubim e Reforma no Conselho Estadual de Cultura no município de
Teresina/PI. Recursos: Tesouro/Q.U.F. Empresas Vencedoras: 03 – Expandir
Eng. Ltda (Lote 01); 02 – FW Contruçoes Ltda (Lote 02 e 03); 01 – MC
Construtora Ltda (Construtora Dinamica) (Lote 04).

Teresina (PI), 25 de setembro de 2014.

Leovídio Bezerra Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  278

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.008338/14-64
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
Contrato - Nº 22/2014 – que entre si celebram o Estado do Piauí, através da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR e a Empresa
M & B TREINAMENT OS E CONSULTORIA EM GESTÃO
EMPRESARIAL  LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Execução de serviços de consultoria especializada para
elaboração do Regimento Interno da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos-SEMAR e adequação da Norma de Procedimento da Outorga de
Água de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência.
Valor:  Compreendera a soma de todos os itens relacionados no Termo de Referencia,
totalizando o  valor de R$ 460.000,00 ( quatrocentos e sessenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 28101.04122902.038; 28101.18542172.041 e
28101.18542172.043 e 28101.18544171.164.
Elemento Despesa: 3390.35 e 4490.35
Fonte Recursos: 100, 110 e 112
Execução e Vigência: Os prazos da execução dos serviços deverão ser em
um período máximo de 160 (cento e sessenta) dias corridos, podendo ser
prorrogado por igual período ou superior, mediante celebração de termo
aditivo, e vigerá até 90 (noventa) dias, após o prazo de execução.
Contratada: Empresa M & B TREINAMENT OS E CONSULTORIA EM
GESTÃO EMPRESARIAL  LTDA-ME.
 Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos. (Assinaturas: Mário Ângelo de Meneses Sousa - CPF:
183.767.113-34 e Viviane Moura Bezerra – CPF: 759.762.853-68).

Teresina, 01 de setembro de 2014.

MARIO ANGELO DE MENESES SOUSA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Of.  584

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº.542/2014
ASSUNTO: Contratação de pessoas jurídicas para fornecimento de
combustível na cidade pólo de Fronteiras do Piauí para atendimento aos
municípios que se encontram em estado de emergência-Operação Carro-
pipa. DE ACORDO. Dispenso a Licitação nos termos do Inciso IV do Art.
24 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e AUTORIZO a elaboração do
termo contratual com base na legislação vigente, em favor da Empresa
Posto Padre Cícero, inscrita no CNPJ sob o número 01.182.008/0001-89, no
valor máximo estimado de R$ 23.130,00 (Vinte e três mil, cento e trinta
reais), a ser pago em parcelas atestadas à conta de recursos oriundos das
Fontes 00/10, recursos estes transferidos pelo Ministério da Integração
Nacional, no âmbito das ações de restabelecimento de serviços essenciais,
conforme consta dos autos.Teresina (PI), 21 de agosto de 2014.
SIGNATÁRIO: Simone Pereira de Farias Araújo-Secretária Estadual de
Defesa Civil.

Extrato do Contrato Emergencial N° 523/2014
CONTRATANTE: Secretaria Estadual de Defesa Civil–SEDEC.
CONTRATADA: Posto Padre Cícero. OBJETO: contratação de empresa
para fornecimento de combustível na cidade pólo de Fronteiras do Piauí.
VALOR ESTIMADO: R$ 23.130,00 (Vinte e três mil, cento e trinta reais),
U.O: 49101; Função: 06, Sub-Função:182, Programa: 10, Atividade/Projeto:
1075; Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 10/00. FUNDAMENTO LEGAL:
Termos do Inciso IV do Art. 24 da Lei n° 8.666/93 e o que consta no
Processo Administrativo n° 542/2014/SEDEC/PI/Dispensa de Licitação.
VIGÊNCIA: até 19 de novembro de 2014, a contar da data da assinatura do
Contrato: 1°/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Simone Pereira de Farias Araújo-Secretária Estadual de
Defesa Civil e Antonio Emerson Pereira Alves Assunção-Contratado.

Of.  466

Extrato do Contrato Nº 063/2014

Espécie: Contrato Nº 063/2014 que entre si celebram a Secretaria de
Assistência Social e Cidadania – SASC e CONSTRUTORA CARVALHO
E SILVA LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de Auditório
Data da assinatura: 19/09/2014.
Signatários: George Henrique de Araujo Mendes - Secretário da
Secretária de Assistência Social e Cidadania - SASC (Contratante) e
CONSTRUTORA CARVALHO E SILVA LTDA (Contratado).

Of.  041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISM - SETRE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 10/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.151.1.000845/14-52
CONTRATANTE:  SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO-SETRE;
CONTRATADA:  FÊNIX COMERCIO E INDUSTRIA DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art.24. I, da Lei 8666/93.
OBJETO: Constitui objeto da dispensa de licitação a contratação de
empresa para o fornecimento de cadeiras para as necessidades interna do
SINE-PI, pois é de extrema necessária manter as essenciais condições de
trabalho para um bom funcionamento interno da Máquina Pública.
VALOR: R$ 7.999,00 (SETE MIL  NOVECENTOS E NOVENTA E
NOVE REAIS).
FONTE DE RECURSO: CONVÊNIO MTE/SPPE/CODEFAT Nº 076/12-
SETRE-PI.

Of.  063



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ISNTITUT O DE DESENVILVIMENT O DO PIAUÍ IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 414/2013;
Tomada de Preço: nº 013/2013;
Contrato: n° 056/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA GENESIS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 19/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Hélio Guerreiro Caldas, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 411/2013;
Tomada de Preço: nº 012/2013;
Contrato: n° 057/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA GENESIS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 19/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Hélio Guerreiro Caldas, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 738/2013;
Tomada de Preço: nº 014/2014;
Contrato: n° 046/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa GM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 22/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Edilene de Araújo Moura, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 739/2013;
Tomada de Preço: nº 013/2014;
Contrato: n° 047/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa GM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 22/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Edilene de Araújo Moura, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 609/2013;
Convite: nº 013/2014;
Contrato: n° 099/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa ENGECOR ENGENHARIA COMERCIO E REPRES.
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 60 (Sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 23/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Marcelo Costa Napoleão do Rêgo Filho, pela Empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 769/2013;
Tomada de Preços: nº 023/2014;
Contrato: n° 049/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e Oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 24/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 190/2011;
Tomada de Preços: nº 006/2012;
Contrato: n° 024/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MODERNA ENGENHARIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 16/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Sérgio Roberto Matos, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 427/2012;
Tomada de Preços: nº 031/2012;
Contrato: n° 037/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OASIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de vigência por mais 225 (Duzentos e vinte e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 10/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 552/2013;
Tomada de Preços: nº 033/2013;
Contrato: n° 093/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA PLANOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 05/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e José Maria Vanderley Rodrigues, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 528/2013;
Tomada de Preços: nº 031/2013;
Contrato: n° 095/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA CRESCER LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 05/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Antônio Aragão Neto, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 447/2013;
Tomada de Preços: nº 037/2013;
Contrato: n° 099/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA PLANOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMAN. DE LICIT AÇÕES

Extrato de Termo de Cooperação Técnica

Processo Administrativo  nº: AA.028.1.014297/14-06
Modalidade: Termo de Cooperação Técnica;
Objeto: Cooperação mútua entre o CRECI/PI e o Estado do Piauí, através
da PMPI para a prevenção e repressão ao exercício ilegal da profissão
de corretagem de imóvel no território do estado do Piauí.
Convenente: CRECI/PI 23ª Região.
Fundamentação legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;
Fonte de Recursos: 00;
Vigência e Eficácia: 01 (um) ano, Prorrogável por igual período;
Informações: CPL/QCG/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul –
Bairro Ilhotas - CEP: 64.014-220 - expediente: 08h00min às 12h30min –
Fone p/contato (86) 8819-3691;
E-mail: cpl.pmpi.2009@hotmail.com

Of.  225

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº 024/2014
CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DO PIAUÍ – DETRAN/PI E TECNOLÓGICO E R2 TECNOLOGIA EM
GESTÃO LTDA NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93 E 10.520/2002.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E TECNOLÓGICO E R2 TECNOLOGIA EM GESTÃO
LTDA NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93 E 10.520/2002.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto: A contratação de
empresa prestadora de serviços de locação de software e equipamentos
para digitalização e indexação de documentos oficiais com certificação
digital, através de gerenciamento eletrônico de documentos-GED.
SSINAM : Jeová Barbosa de Carvalho Alencar, e Raimundo Neiva
Moreira Neto.

Of.  186

COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO - ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL 002/2014 – DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 02154/2014/CLC/DPE

OBJETO: Esta licitação tem por objeto: Registro de Preços Para Aquisição
de Material de Consumo - Gêneros Alimentícios – Café e Açúcar.

ABERTURA:  05 de outubro de 2014 para Abertura.
HORÁRIO: 10h00min (horário Local).
LOCAL:  Rua Lima Rebelo, n. 172, Bairro dos Noivos, CEP. 64.046-040
2º andar, sala 22, Coordenadoria das Licitações e Contratos
Administrativos – CLC/ Teresina/PI, (86) 3235-7527 e Fone (86) 3233/
7407 e 8845-2422

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002.
EDITAL: Encontra-se à disposição dos interessados no site TCE-PI licitações
web e no endereço acima, no horário de 7h30min às 13h30min, de segunda a
sexta-feira e poderá ser retirado por meio de pen drive ou mídia óptica (CD).
CONTATO: (86) 8845-2422. cpldpe@defensoria.pi.gov.br

João Victor de Sá Corrêa Aires
Presidente da CPL/DPE

Norma Brandão de Lavenere Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  123

PREFEITURA MUNICIP AL DE FRANCINÓPOLIS - PIAUI
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N°. 005/2014

Processo Administrativo nº 025/2014. Objeto: pavimentação em paralelepípedo
de vias em localidades rurais do município de Francinópolis–Pi.DATA DA
ABERTURA: 15/10/2014. HORÁRIO: 09:00horas. LOCAL DA REALIZAÇÃO
DOS EVENTOS: Sede da Prefeitura localizada na Praça Newton Campelo, 193,
Centro – Francinópolis/PI. – Fone (89) 3472-1120/1180. Valor previsto: R$
250.800,00 (duzentos e cinquenta mil e oitocentos reais). Fonte de recursos:
Convênio Codevasf. Francinópolis, (PI), 25 de setembro de 2014.

Rosa Maria Norberta da Silva
Presidente da CPL

P. P.  17793

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONTRATOADMINISTRA TIVO Nº 09/2014, QUE
ENTRE CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA DE GOVERNO, E A EMPRESA COMERCIAL  EQIP LTDA.
Contratada: COMERCIAL EQIP LTDA.
Contratante:  ESTADO DO PIAUÍ por meio da SECRETARIA DE
GOVERNO
Do Objeto:Locação de Impressora Multifuncional laser com velocidade
de 20 páginas por minuto, franquia 5.000 páginas por mês, com
fornecimento de todo material de insumo, tais como: treinamento,
instalação, toner, exceto papel.
Valor R$ 610,00 (seiscentos e dez reais)
Liberação nº 0848/2014 DLCA/SEAD/PI, Pregão Presencial nº 002/2013/
SEDET/PI, publicado no Diário Oficial do Estado nº 104, 05.06.2013,
Processo AA.900.1.0094/14-03,o Ofício DUAF, de 20.08.2014, e a Lei nº
8.666/1993.
Da Vigência: 01(um) ano a partir da data da publicação.
Teresina(PI), 26.09.2014.
ANTONIO DE ALMENDRA FREITAS NETO
Secretário de Governo
EMANUEL KERLEY NORMANDO DE QUEIROZ
Representante da Empresa Comercial EQIP LTDA.

Of.  806

Objeto: Prorrogar prazo de vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 12/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e José Maria Vanderley Rodrigues, pela Empresa contratada;

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO N° 034/2011-CEL

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, comunica a
retificação do extrato do termo aditivo referenciado, publicado no D.O.E., página
52, Edição nº 213 de 07/11/2013, de modo que onde se lê “prorrogação de prazo
por mais 12 (Doze) meses”, leia-se “prorrogação de prazo por mais 12 (doze)
meses e de valor, que consistirá em R$ 1.332.513,33 (Um milhão, trezentos e
trinta e dois mil, quinhentos e treze reais e trinta e três centavos).

Teresina, 17 de setembro de 2014.

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral

Of.  1208



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

O U T R O S

SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - UGP
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - GAP
COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO

�

�

������������	�
��������


����������������
����������������	����
�����
�������������������
��
�����������
�
�����������

��� !"�� #$ �%�&��' ()����*�+��������,��
��%-$..%���/(�..$�0��1�!2)$(��0�31��
�

��	
����

��� !"�� #$ �%�&��' ()����*�+��������,��
��%-$..%���/(�..$�0�1�!2)$(��031��

�����������

�$�!��&���+�) �!%��!&��&$���*�+���4���4,
��
��%-$..%���/(�..$��0�1�!2)$(���031��
�

��	
����

�$�!��&����+�) �!%��!&��&$���*�+���4���4,��
��%-$..%����/(�..$���!2)$(�3���

�����������
��� �����5��$++ �����%.���*�+�����4��,��
'67$�) .%���&$��!. !%�/(�..$�01�!2)$(�03�1�

��	
����

��� �����5��$++ �����%.���*�+�����4��,��
'67$�) .%���&$��!. !%�/(�..$�01�!2)$(�03��1�

�����������
��*%. !����� ��&%.�'�!+%.���*�+��
����8�,��
��%-$..%���/(�..$�0�1�!2)$(�031�

���	
����

��*%. !����� ��&%.�'�!+%.���*�+������8�,��
��%-$..%���/(�..$�0�1�!2)$(�03�1�

�


����������������
�����������8����	����
�����
��������������������
��
���������8�
�

�����������
9�:6$( !$��%�5$.�&$�'%6.����*�+������4��,��
��%-$..%���/(�..$�01�!2)$(�031�

��	
����
9�:6$( !$��%�5$.�&$�'%6.����*�+������4��,��
��%-$..%���/(�..$�0'�1�!2)$(�0�1�

�

�$�$. !�;��<=����&$�.$+$*#�%�&$����4�

�

�

�

�

�

�

Of.  262

EDITAL

Comércio de Petróleo São Lucas Ltda. – Posto São Lucas, inscrito no
CNPJ n° 07.072.209/0001-00, torna público que requereu da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, renovação de
Licençade Operação - LO, para Transporte de Produtos Perigosos na
cidade de Parnaíba - Piauí.

P. P.  17791

R. Demes & Cia LTDA, CNPJ: 04.805.601/0001-22, Av. Dirceu Arcoverde,
500, Floriano-PI requereu à SEMAR, a Licença de Operação – LO de seu

veículo Transportador de Produtos Perigosos TPP. Teresina, 24/09/2014.

P. P.  17792

Edital de publicação e convocação
Instituto       semeando     vidas insevi, Cnpj:13.128.271/0001-79,entidade
sem fins Lucrativos, com sede provisória na rua. Desembargador Freitas,
1470 (sala 10), vem. Através deste, torna público e ao mesmo tempo,
Convidar todos os associados, diretores e.  Respectivos conselhos e
demais interessados  Para no dia 27/09/2014 participarem da assembleia
Geral no endereço mencionado acima que terá Como objetivos: a) eleição
e posse da nova diretoria e  Conselhos; b)alteração do estatuto. De
conformidade Com o estatuto em seus artigos 15, 16, 17 e 18.

P. P.  17794

A Empresa Gurguéia Combustíveis LTDA EPP CNPJ: Nº
00.136.196/0001-46 torna público que requereu à SEMAR-PI, a
Renovação da Licença de Instalação (LI) n° D001344/12
Processo n° 003542/12 para Atividade Comércio Varejista de
Combustíveis e Lubrificantes, localizada na zona urbana, BR
135, centro do município de Colônia do Gurguéia-PI.

P. P.  17790

A Empresa ATLÂNTICO SUL  AQUICUL TURA LTDA , CNPJ N º.
05.751.622/0001-75, situado no Pov. Fazenda Comprida S/N Zona rural,
Ilha Grande – PI, torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Naturais- SEMAR, o pedido de renovação da Outorga de Uso
de Recursos Hídricos, Outorga de uso Nº014/2011.

Maristâneo Moura Monteiro, CPF: 715.619.193-49, torna público que requereu
junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA para: Empreendimento:
Projeto de Piscicultura – Localização Geográfica – Coordenada UTM – Datum
SAD-69: 711750 E / 9354700 N – Palmeirais – PI.

J.M CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA  LTDA-ME  torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia
para implantação de loteamento, localizado na Rua Nelson Resende, Bairro Santa
Maria, município de Piripiri, Estado do Piauí. Foi determinado estudo de impacto
ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL, TORNA PÚBLICO QUE
REQUEREU A SECRETARIA DO MEIOAMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS-
SEMAR A OUTORGA PREVENTIVA COM VISTAS A RESERVAR
DETERMINADO VOLUME OUTORGÁVEL, PARA: DADOS DO
EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE COLETA E TRATAMENTO DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO. DENOMINAÇÃO DA FONTE: RIACHÃO
DE NATAL. LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA: 5°32’51,53" E 42°27’5,31".
BACIA DO RIO POTI. FINALIDADE DE USO PARA DILUIÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL  TORNA PUBLICO
QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HDRICOS-SEMAR, A LICENÇA DE OPERAÇÃO(LO) PARA
O SISTEMA DE COLETA E TRATAMENTO DO ESGOTAMENTO
SANITÁRIO DA SEDE DA CIDADE DE MONSENHOR GIL - PI

P. P.  17795



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE

CONCURSO PÚBLICO SECRETARIA DE SEGURANÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 2014

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

CONVOCAÇÃO PARA 3ª ETAPA - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

O Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE, da Universidade 
Estadual do Piauí - UESPI, convoca os candidatos ab aixo relacionados a 
comparecerem, com 01h (uma hora) de antecedência, n o Setor Esportivo 
do “ Campus Poeta Torquato Neto”, Rua João Cabral, nº 2231, Pir ajá –
Teresina – PI , impreterivelmente, nos dias e horários abaixo, munidos do 
documento de identificação e Atestado Médico confor me subitens 5.3.2 e 5.3.3 
do Edital nº 002/2014, para a realização dos exercícios do Anexo IV  do 
supracitado Edital. 
 

HORA: 7h
Inscricao NomeOrdem

DATA: 02/10/2014
Identidade

010095 ANA PATRICIA MOURA RUFINO01 2323358 - PI

002563 CAMILLA RODRIGUES DE MIRANDA02 5037263 - PI

008165 FERNANDA IRIS ARTUR NOVAES03 91002067424 - CE

005173 MARIA ROBIANNE NUNES BELEM04 2003029106538 - CE

005076 NAYANA DA PAZ PORTELA VELOSO05 2655880 - PI

001791 RAFAELA SILVA BEZERRA06 2004029220959 - CE

HORA: 7h 30m
Inscricao NomeOrdem

DATA: 02/10/2014
Identidade

004531 ADALBERTO PAULO DE CASTRO JúNIOR01 0795052014 - BA

008248 AGENOR FERREIRA LIMA JUNIOR02 2380188 - PI

007144 ALDELY FONTINELI DE SOUSA03 1926896 - PI

010179 ALISSON LANDIN MACEDO04 898518 - TO

003642 ANDRé DE CARVALHO AMORIM05 2417433 - PI

006845 ANTONIO EDSON SOUSA OLIVEIRA06 93002189054 - CE

003095 ANTONIO FABIO DA SILVA OLIVEIRA07 2302239 - PI

000751 AURELIANO DO NASCIMENTO BARCELOS08 98006026223 - CE

005661 BRUNO RAFAEL DE CARVALHO URSULINO09 2203167 - PI

000116 CARLOS FRANSELMO GOMES OLIVEIRA10 1156168880 - BA

002893 CAYO CÉZAR BATISTA BARBOSA DE SOUSA11 2572723 - PI

008420 CHARLES DE HOLANDA PESSOA12 2262092 - PI

008865 CÍCERO DE OLIVEIRA13 1271796236 - BA

006018 DANIEL ARAUJO ALVES14 2270555 - PI

000026 DANILO BARROSO FERREIRA GOMES15 2273428 - PI

002623 DYEGO PASCOAL DE SOUSA CARVALHO16 2629419 - PI

001500 EDMAR FERREIRA GUIMARÃES JÚNIOR17 2437759 - PI

HORA: 7h
Inscricao NomeOrdem

DATA: 03/10/2014
Identidade

002444 ERICH FEITOSA GOMES01 1107225997 - MA

003021 FABIO BHERING02 105382519 - RJ

008830 FRANCIRIO LOPES QUEIROZ03 1649952 - PI

003156 FRANCISCO CELIO CAMPOS GONÇALVES04 495590959 - MA

002070 FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO05 91015009380 - CE

quarta-feira, 24 de setembro de 2014 Página 1 de 2

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE

CONCURSO PÚBLICO SECRETARIA DE SEGURANÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 2014

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

CONVOCAÇÃO PARA 3ª ETAPA - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

O Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE, da Universidade 
Estadual do Piauí - UESPI, convoca os candidatos ab aixo relacionados a 
comparecerem, com 01h (uma hora) de antecedência, n o Setor Esportivo 
do “ Campus Poeta Torquato Neto”, Rua João Cabral, nº 2231, Pir ajá –
Teresina – PI , impreterivelmente, nos dias e horários abaixo, munidos do 
documento de identificação e Atestado Médico confor me subitens 5.3.2 e 5.3.3 
do Edital nº 002/2014, para a realização dos exercícios do Anexo IV  do 
supracitado Edital. 
 

006481 GREGORY ALMEIDA ALVES DO MONTE06 2476234 - DF

010139 HEBERTH HUGO MONTENEGRO DE SOUZA07 1018424 - RO

007018 HUGO DE ALCANTARA SEABRA FILHO08 2002009166707 - CE

005607 JÔNATAS FELIX BRASIL09 6607976 - PE

010313 JOSE ANCHIETA NERY NETO10 2576051 - PI

002827 JúLIO CéSAR RIBEIRO DE CASTRO11 986601 - MS

009972 LEANDRO DAMASCENO E SILVA12 2002023006568 - CE

003049 LEONARDO ALEXANDRE MARTINS DA COSTA13 1949370 - PI

008049 LUCIANO SANTANA DOS SANTOS14 879787929 - BA

000607 MARCELO MESQUITA GUERRA15 2132908 - DF

HORA: 7h 30m
Inscricao NomeOrdem

DATA: 03/10/2014
Identidade

011150 MARCELO PINTO PAES BARRETO01 6335799 - PE

002494 MIGUEL CARNEIRO CORREIA02 275180 - TO

003835 PERIKLES DA FONSECA LIMA03 1604654 - PI

005572 RAMON BRITO  CAVALCANTE04 2003034016142 - CE

002808 RAPHAEL VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE05 1437597 - AL

005282 RENATO PINHEIRO06 114387145 - RJ

003839 RODNEY MARTINS FARIAS07 2838558 - DF

006131 THIAGO DAMASCENO SOUSA08 0986270156 - BA

008753 THIAGO GARDON FILIPPINI09 236700911 - SP

000231 THIAGO SALES E SILVA10 20110745 - MG

004909 VALDO HENRIQUE VERçOSA DE MELO SOUSA11 8187996 - PE

003323 WELTON MARTINS DA SILVA12 mg14124393 - MG

000666 WITALO RODRIGO DE LEMOS VASCONCELOS13 3049746 - DF

002709 YAN REGO BRAYNER14 2337267 - PI

001612 YURE SAULO DE OLIVEIRA ARANHA15 0416582729 - BA

 

quarta-feira, 24 de setembro de 2014 Página 2 de 2

Of.  1998

EDITAL

AGROPECUÁRIA LAVORO LTDA, CNPJ nº 09.614.350/0001-
12, proprietária da Fazenda Lavoro II, gleba A, projeto de
fabricação de ração para aves, bovino, eqüino e suíno e outros,
localizada na zona rural do município de Uruçuí - PI, torna público
que requereu junto a SECRETARIA ESTADUAL  DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMAR, o pedido de
declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA, para a atividade.

P. P.  17796



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de setembro de 2014 • No 184

wwwwwwwwwwwwwww.diarioof.diarioof.diarioof.diarioof.diariooficial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gooooovvvvv.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail: doe doe doe doe doe.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE - Compromiso com a  Ética ea Transparência

FICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Raimundo Neto de Carvalho

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva


